especificações técnicas e exigências de manutenção recomendadas, a fim de assegurar 

que  o  produto  adquirido  seja  realizado  com  qualidade  e  dentro  dos  padrões 

estabelecidos. 

As  empresas  consultadas  apresentaram  propostas  compatíveis  com  o  mercado, 

permitindo calcular  o valor médio de R$ 272.184,12 (duzentos e setenta  e dois mil, 

cento e oitenta e quatro reais e doze centavos), para a aquisição de  toners e cilindros 

compatíveis elencados neste estudo técnico preliminar. 

4 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE
A aquisição  de toners  e  cilindros  compatíveis  destinados às  impressoras  dos  setores 

administrativos  do  Município  de  Ocauçu  faz-se  necessária  para  assegurar  o  pleno

[...]

29 Toner TN-219 Yellow Unid. 35 R$ 150,23 R$ 5.257,96

30 Cilindro DR213CL Unid. 84 R$ 437,61 R$ 36.758,82

31 Cilindro D3602 Unid. 84 R$ 257,22 R$ 21.606,69

32 Toner TN3612 Unid. 84 R$ 208,24 R$ 17.491,74

8 – ESTIMATIVA DE VALORES
A estimativa de R$ 272.184,12 (duzentos e setenta e dois mil, cento e oitenta e quatro 

reais e doze centavos), para a Aquisição de toners e cilindros compatíveis destinados às 

impressoras dos setores administrativos do Município de Ocauçu, foi definida com base 

nos resultados da pesquisa de mercado e no alinhamento aos custos médios praticados